گزارش صندوق بین‌المللی پول

رعایت استانداردها و کدها

ابزاری در جهت شفاف‌سازی بودجه در ایران

(۱۱ آذر ۱۳۸۱ / دوم دسامبر ۲۰۰۲)

مترجم: سید محمد مهدی ارائی*

چکیده

این گزارش اقدامات مربوط به شفاف‌سازی بودجه ایران را ارزیابی می‌کند. گزارش مزبور بر اساس پیش‌نیازها و شرایط صندوق (یعنی بر اساس معیار فعالیت‌های مناسب در زمینه شفاف‌سازی بودجه) تهیه شده و در این باره با مقامات دولت ایران و سایر سازمان‌ها بحث‌هایی نیز صورت گرفته است. همچنین گزارش بر اساس پاسخ‌های مسئولان و دست‌اندرکاران به پرسشنامه‌هایی که در این باره تهیه شده نیز استوار است.

۱. این گزارش را کارشناسان صندوق بین‌المللی پول به عنوان یک سند اولیه طی دوره مشاوره اعضای گروه با کشور جمهوری اسلامی ایران تهیه کرده‌اند. این اطلاعات مبتنی بر داده‌هایی است که تا دوم دسامبر ۲۰۰۲ (۱۱ آذر ۱۳۸۱) در دسترس قرار گرفته است. لازم است یادآوری شود که دیدگاه‌های مطرح شده در این سند لزوماً بیانگر نظرهای دولت جمهوری اسلامی ایران یا هیئت مدیره صندوق نیست.

* کارشناس دفتر امور فناوری اطلاعات و ارتباطات سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور
smm_araee@yahoo.com

۱۵. ذخایر بانکی ۱۶ درصد سپرده را جذب می‌کنند که این رقم از لحاظ استانداردهای بین‌المللی بالاست. این ذخایر بر اساس سررسید و نوع سپرده متفاوت بوده، از این رو تشخیص حدود مالیات ضمنی بانک‌ها را با مشکل مواجه می‌سازد.
۱۶. همچنین قانون جدید سرمایه‌گذاری خارجی در مه ۲۰۰۲ (خرداد ۱۳۸۱) تصویب شد.
۱۷. اصلاحات عمده در این قانون - از جمله کاهش قابل توجه در نرخ‌های نهایی مالیات و ساده‌سازی ساختار مالیاتی - در فوریه ۲۰۰۲ (اسفند ماه ۱۳۸۰) انجام گردید.

۱۸. عمده این اقلام شامل مالیات بر زمین و املاک است که درآمدهای مالیاتی ناچیزی را رقم می‌زنند.
۱۹.